Quapropter non dubitadum est, quod refert S. Ambros. libr. 3. de fide, cap. 7. Eusebium quendam Nicomed. Arianū intulisse hanc vocem in epistola sua, ut improbam; & quam vocem ille formidabat, concilium hilariter sibi vendicasse, ut potè hæresi Ariane aduersam, siue illa fuerit ab Arianis, siue à Samosetano inuenta.

Arius in disputatione quam habuit cum S. Athanas. coram Probo, obijcit novitatem nominis omouſion: cui respondet S. Athanas. licere Ecclesiæ noua nomina condere ad res fidei antiquæ significandas: quare siquidem res significata per nomen est in sacris literis declarata; nihil est criminis, quod ab Ecclesia declaretur nomine aliquo, quod in sacris libris non sit. Quam responsionem approbat S. Aug. tract. 97. in Iob. ia illud, Ego & Pater unum sumus. Et est consentaneum nomen istud alijs non minibus sacris, quod ostendit S. Ambr. libr. 3. de fide, cap. 7. & S. Cyrill. libr. 1. de Trinitate.

CAPUT XIV. Pater est in Filio, & Filius in Patre.

¶ Caput dividitur in partes duas.

A Prima pars: Personæ diuinæ sunt in alterutris per essentiam.

Secunda pars: Traduntur alia rationes, quibus una persona diuina est in alia.

PRIMA PARS.

Personæ diuinæ sunt in alterutris per essentiam.

Admirable valde est in Trinitate beatissima, quod una persona sit in alia. Rectè enim S. Hilari. libr. 3. de Trinit. Intelligentia, inquit, non assequitur quomodo Pater in Filio, & in Patre Filius. Nam in physica consideratione; quia persona est ultimum id & incommunicabile quod in natura sublîstit; nihil est quod non sit in persona; & ipsa persona in nullo est, ut lib. 4. docui- mus. Quod enim persona sit in specie, aut genere quasi contenta, est hoc logi- cæ contemplationis; quod autem sit in loco, extraneum est & circunstant; solz autem diuinæ personæ hoc habent sum- mopere singulare, ut una sit in alia per essentiam, & realem unitatem.

Immanentia de qua in tit. cap. est mirabilis.

S. Hilari. Ostenditur.

Omnia sunt in persona, & persona in nullo est, ut lib. 4. In specie, aut genere, est logicæ. Eadem immanentia, diuina personæ, & realem unitatem, rum elogium.

Hanc personarum unitatem ut personæ sit in alterutris Patres Graci Periculis vocant: quod Gen. br. circuitum, vel complexum interpretatur: alij circummissione; ut simul & introrsum unitatem, & circumadæquationem declarant, ut se mutuo capiant, sequentiantur diuinæ personæ: quod acceptum est à S. Ioanne Damasc. libr. 1. fid. Orth. cap. 11. & cap. 19. disertissimè quidem, Immanentia (inquit) & stabilitas hypothesum inuicem est: nam ipse inseparabile & inabscedentes sunt ad inuicem, in confusam habentes ad inuicem circuitio- nem: non quod misceantur, aut confundantur, sed quod inuicem inhabitentur. S. Hilari.

De qua etiam re disputat S. Hilarius libr. 4. de Trinit. S. Ambros. 2. Corint. 13. S. August.

S. August. libr. 6. de Trinit. cap. ultimo.

Hac unitas Gracis Pericu- ris.

Genebrard. circuitus, vel complexus.

Alijs circum- missio.

S. Damasc.

Notandum autem occurrit, quod ut unum aliquid sit in alio, necessaria est aliqua distinctio, ut Aristotel. docet 4. Physicor. text. 26. & text. 23. numerat modos quibus aliquid in aliquo est. Et non minus necessaria est aliqua coniunctio qua unum in altero sit. Et idcirco dum intelligimus naturam diuinam esse in Patre, aut in Filio, naturam à perso- nis cogitatione distinguimus; dum auté

Notandum.

Vt aliquid sit in alio necessaria est aliqua distinctio.

Aristot.

Item aliqua co- iunctio.

Declaratur

utrumque,

Patrem

Illatum: Patrem esse in Filio dicimus, coniunctio-
nem quoque Patris, & Filii necessitate refellit Arium, & Sabellianam hæresim refellit negantem personas distinctas; & Ariam im-
probat, afferentem distinctionem naturarum in Patre, & Filio; quod S.

S. Thom. Mar. Vict. hanc vocas inseparabilem sepa-
rationem.

Patres ad Ioan. 10. n. idem Patres obseruant in illis verbis Domini, *Ego & Pater unus sumus:*

S. Hilar. Vnde minus propriè

Mar. Vict. dū innuit per-
sonam esse in le ipsa.

Maxent. negat Trinitatem esse in Christo contra Nestor.

Eiusd. imman- 4. **modus, seu** interpretatio, **vt in tit. huius** partis.

Pro colocus Joan. 10. **Ratio.**

Eadem immi- nent. est cōcl. ex duob. princ. **I. Principiū:**

Pater est ipsa essentia diuina: sic Filius.

S. Anselm.

Declaratur. **2. Principiū:** Essentia diuina est in Filio, **vt natura in hy-** postasi: sic est in Patre.

Ex his eadē immanentia.

A in Filio; ergo Pater est in Filio. Et simili argumento ostenditur esse Filium quoque in Patre; quia Filius est diuina essentia, & illa est in Patre: ergo, & cāt. Et de Spiritu Sancto non dissimiliter dicendū. Spir. Sancto. Quam sententiam brevissimè perstrinxit S. Hilar. lib. 3. de Trinit. *Alius,* inquit, *in alio, quia non aliud in utroque.* Et idem insinuat S. Ioan. Damasc. lib. I. de fide, cap. 11. vbi cum docuisset suppositum in nullo alio esse, excipit divina supposita, propterea quod id quod eis est commune, est re ipsa unum in tribus suppositis.

Horum alterum Thomas Caietanus recte obseruavit animaduertens, ad hoc vt Pater sit in Filio necesse esse vt essentia diuina sit in Filio; cum enim ratio quare Pater in Filio sit, sit ipsa essentia, maximè necesse est, vt ipsa quoque essentia in Filio sit. Sed alterum quoque necessarium est, nam etiā essentia diuina sit in Filio; vel etiam in Patre, & Filio, vt Caietanus vult; non colligitur statim quod Pater sit in Filio, sed solum quod in Patre, & Filio sit eadem essentia. Necesse est ergo contemplari, quod Pater sit ipsam etiā essentia; & tunc argumento conficitur, vt quoniam essentia hæc est in Filio, Pater qui est ipsa essentia, sit in Filio. Neque hoc secundum nos inuenimus, sed accepimus à S. Thoma commentarijs in Ioan. cap. 10. quod ibidem S. Doctor refert accepisse se à S. Hilario qui de re hac sapientissimè disputauit.

Et 1.p. idem argumentum conficit; assu-
mit enim quod Pater est sua essentia,
quam communicat Filio. *Vnde (inquit)* sequitur quod cum essentia Patris sit in
Filio, sit in Filio Pater. Ex utraque pro-
positione fecit argumentum, quia Pater
est essentia, & quia eadem essentia est in
Filio. Ex quibus colligitur quanta unitas
Patris, & Filii his verbis declaretur;
siquidē ad hoc vt Pater sit in Filio opus
est, non solum vt eadem sit utriusque
natura; sed etiam vt Pater sit ipsa natu-
ra, quæ in Filio est; & quod Filius sit ip-
sa Patris essentia, vt sit & ipse in Patre.
Necesse est etiam vt sit æqua utriusque
magnitudo. *Vnde illud egregie dictum* Cerealis Episcopi contra Marc. cap. 9.
Si minor Filius est Patre, quare dixit, Pater in me est? nunquam maiorem potest capere minor.

Sed ramen disputandū hīc est, utram 1. Dubium Patrem

Similiter de Spir. Sancto. Pro 2. princip. S. Hilar.

S. Damasc.

Ex Caiet. 2. principium necessarium est. Ratio.

1. Principium etiam nec-
essarium est. Ratio.

Hoc acceptum S. Thom. S. Hilar.

S. Thom. ex utroq. principio conclu-
dit eandem im-
manentiam.

Ex his col-
ligitur 1. qui-
ta unitas Pa-
tris, & Filii.

Colligitur
utriusq. magnitudo.

Cerealis

eleganter.

6. Dubium

Quid signifi- Patrem esse in Filio, & Filium in Patre, significet aliquid rei, an solùm rationis et Patrem es- se in Filio, & è quāpiam relationem, aut extrinsecam conuerso?
 1. Sententia S. Thom. Significat rela- tionem ratio- nis.
 Ratio.
 2. Sententia S. Thom. Caiet.

Essentiam esse in Patre, & Pa- rem esse in Fi- lio, vtrumque esse relationē rationis: sed Pa- rem esse in Fi- lio, secundum rem.

Vtrumq[ue] assertū dissonat ab alijs.

Probatur.

Patrem esse in Filio, & è quāpiam relationem, aut extrinsecam appellationem. S. Thom. in 1. d. 19. q. 3. ar. 2. ad 3. questionem expedit, docetq[ue] hoc ipsum significare relationem rationis, qualis est inter essentiam & personam. Qūibus verbis non solūm aperit veritatem obscuram, sed indicat quoq[ue] causam huius sententiae; nam quōd es- sentia sit in Patre, vel in Filio, sola est relatio rationis, qsa vnum in alio medi- tamur quasi distincta; sed Pater est in Fi- lio per hoc quōd est essentia, qsa est in Filio; ergo hoc ipsum quōd Pater sit in Filio est relatio rationis.

Thomas Caietan. 1. p. q. 42. ar. 5. ait essentiam esse in Patre secundum rationem, & ibidem docet, quōd sit relatio rationis Patrem esse in Filio. Sed affir- mat Patrem esse in Filio secundum rem, quod assertum non satis percipio, quo- modò concordat cum altero, quod es- sentia sit in Patre secundum rationem. Cum enim essentiam esse in Patre, & Pa- trem esse in Filio, vtrumque sit relatio rationis; non video cur illud dicatur secundum rationem accidere, hoc autem in re ipsa inueniri; vnitatis enim realis nō est maior, neque minor inter Patrem, & Filium ratione essentiæ, quam inter es- sentiam, & Patrem: Nam sicut Pater, & essentia vna res omnino, ita Pater, & Fi- lius vna res omnino, qsa est essentia. Nihil ergo est vt coniunctio essentiæ cū Patre dicatur secundum rationem, coniunctio verò Patris cum Filio secundum rem; h[oc]c enim omnia significat relatio- nes rationis, quarum fundamentum in re inuenimus. Et ita identitas Patris cū essentia est realis, sicut identitas Patris cum Filio in essentiâ; ergo & essentia est in Patre re ipsa, sicut Pater in Filio re ipsa est ratione essentiæ. Quare vtraque D coniunctio est in re secundum funda- mentum reale: & vtraque significat so- lami relationem rationis.

Eodem loco indicat S. Thom. quōd non sit eadem relatio rationis, qua es- sentia est in Filio, & qua Pater est in Fi- lio; non enim ait eandem relationem, sed similem: illa enim qua essentia est in Filio, sive in Patre, sive in Spiritu San- to, est relatio communitatis, cuius fe- latum est sola essentia; neque enim Pater est res communis, neque Filius; sed

A vterque est incommunicabilis res. Præ- terea fundatur h[oc]c relatio in aliquo es- sentiali, scilicet in ipsa essentia, qsa est quasi forma personæ, nostro modo in- telligendi. Relatio verò qua vna perso- na est in alia, est relatio coniunctionis, siue identitatis secundum essentiam; cu- ius relationis subiecta relata sunt ipsæ personæ. Et fundatur h[oc]c relatio in es- sentia quidem, addita relatione perso- nali, siue proprietate: est enim hic mo- dus singularis quo persona est in perso- na, & idcirco fundatur in hoc, quod in utri- usque personæ est vna essentia; & quod addita relatione personæ sunt distinctæ. Et hoc est quod personali.

S. August. sapienter expressit de fide ad Petrum, cap. 2. esse Patrem in Filio, ut

Relatio qua- vna persona est in alia, comu- nis est singulis personis diui- nis.

9. Corollar.

Ab his autem qsa disputabamus, deducimus, in hoc enunciato, Pater est in Filio, verbum est, non significare exi- stentiam, sed veritatem propositionis; vtrumque enim solet significare verbū est: persuademus autem hoc, quia res significata est sola relatio rationis, qsa tribuitur per operationem rationis, & non inest per existentiam rei; ergo ver- bum, est, in ea prædicatione non signifi- cat existentiam, sed veritatem proposi- tionis. Vérum est tamen quōd S. Ioan.

Damasc. S. Cyrill. & S. quoque Hilar. Declaratur. aiunt Patrem in Filio existere: neque S. Damasc.

hoc nos inficiamur. Cum enim ista im- manentia sit realis secundum reale fun- damentum (est enim idēitas realis, qsa ipsa est relatio rationis, vt crebro ad- uertimus) rectè explicatur per verbum existendi; sicut si dicamus Patrem ex-

istere similem Filio, quod verè dicitur, esto similitudo illa non sit realis relatio, sed rationis. Si tamen logicè agendum sit, in hac propositione, Pater est similis Filio, verbum, est, non significat existen- tiam, sed veritatem propositionis. Vi-

detur autem minus correctè fuisse locu- tus Cornel. Jansen. sive concordia, cap. 93. in illum locum Ioan. 10. Pater in me est, & ego in Patre, qui ait, Patrem subsistere in Filio: personæ enim diuinæ subsistendo distinguuntur; sunt enim

Exemplum in hac l'ater ex- istit simili- Fili- lo, qsa simili- tudo est rela- tio rationis.

Jansen. non rectè ait Patrem subsi- stere in Filio. Probatur.

modi

Personæ diuī. modi oppositi entis, esse in alio & subsi-
n t subsistēdo stere; subsistit enim quod in se est; Pater
distinguūtar. autem est in Filio non ratione personæ

Minus tutum
vsurpare subsi-
stere pro exi-
stere.

Confirm. ex
S. Hilar.

subsistentis, quia esset Pater Filius, sed
ratione naturæ existentis in Filio; non
ergo subsistit in Filio, nisi & equiuocè sub-
sistere pro existendi a&u usurpetur: sed
minus tuta ea est loquutio. Et hoc con-
firmatur auctoritate S. Hilarij, qui so-
lertè distinxit subsistere, & inesse, 7. de
Trinitat. verbis ferè ultimis: *Inesse* (in-
quit) *non aliud in alio ut corpus in cor-
pore; sed ita esse, ac subsistere, ut in subsi-
stente insit, ita verò inesse, ut etiam ipsa*

Non fauet
Iansenio
S. Athanas.
dicens Sp. Sā
ctum in Patre
& Filio inuicē
& in se esse co-
sistentem.

Ostenditur.
Subsistere & es-
se in alio sunt
modi oppositi
entis.

10.

2. Dub. Quali-
ter una per-
sona sit in alia?

1. Sent.

Durand.

nō esse in alia
secundū se to-
tam, sed solum
secundum es-
sentiam.

Eadem est
Henrici.

Exempl. de
duobus anima-
tibus, &c.

Circa istum primum modum quo ex-
plicatur una persona esse in alia, con-
trouersia fit inter Durandum, & Scotū.
Nam Durand. in 1.d. 19.q. 3. sentire vi-
detur, quod una persona diuina non sit
in alia secundum se totam, sed quasi se-
cundum partem, quia solum secundum
essentiam est una in alia. Quod clariū
affirmat Henrici, ab Scoto recitatus, re-
declarans exemplo, quod si duō anima-
tia cōmunicaret parte aliqua sui utri-
que communi, vnum illorum esset in al-
tero secundum partem illam commu-
nem, & non secundum se totum. His
contraria ponit Ioan. Scotus d. eadē,

q. 2. Henrici sententiam improbrans, &
impugnans: credit enim una personā
diuinam esse in alia secundum se totam.
Probat autem hoc Scotus, quia relatio
qua personæ dicuntur esse in se inuicem,
est in singulis eadem, siue eiusdem ratio-
nis: quod si una esset in alia ratione so-
lius essentia, una esset quasi contenta in
alia, & alia quasi continens; quae sunt re-
lationes diversæ. Restè tamen respon-
det Durand. utramque relationem con-
tingentis, & contenti inueniri in singulis
personis: quia dum Pater dicitur esse in
Filio, intelligitur Pater quasi contentus;
& iterum dum Filius esse dicitur in Pa-

tre, cōsideratur Pater ut continens: sunt
ergo duas relationes disquiparātiz, qua-
rum utraque inuenitur in singulis per-
sonis. Idem probat Scotus, quia si Pater
esset in Filio ratione solius essentia, es-
set in Filio eo modo quo est essentia in
illo, scilicet ut forma Filij: quod argu-
mentum futile est, & cap. sequenti refu-
tandum. Quidam autem hoc ipsum cō-
probant, quia si Pater esset in Filio ra-
tione essentia, essentia prius conueniret
esse hoc modo in Filio, Patri autem cō-
ueniret secundum essentiam quasi secū-
dum partem; ut qui sanatur secundum
partem, de qua re disputat Aristot. 5.

Physic. cap. 1. Præterea non esset totus
Pater in Filio, sicut non sanatur totus
homo, cum sanatur secundum partem.
Quod S. Ambros. decantauit, *In Patre
totus Filius, & totus in Verbo Pater.*

Neque esset unus in alio ut subsistens in
subsistente, quod tamen affirmit S. Hi-
lar. lib. 7. de Trinitate.

Nihilominus dicendum est cum S.
Thom. in hoc art. unam personam esse

C in alia ratione solius essentia, hoc modo
existendi in alio, quem Patres appellant
circummissionem: neque aliud potest
defendi profitentibus distinctione per-
sonarum. Nam unam personam esse in
alia, significat identitatem secundum id
quo una est in alia, ut liquet hoc cap. ex
doctrina Patrum, & Theologorum om-
nium: sed diuinæ personæ sola essentiā
sunt idem: ergo ratione solius essentia
in qua est identitas, dicitur una persona
esse in alia. Itaque cum Dominus ait,

Ego & Pater unum sumus, idem est
quod dicit, *Ego in Patre, & Pater in
me est*; sed ratione essentia sunt vnum;

D ergo & ratione essentia est unus in alte-
ro. Quod etsi relatio spiratoris sit eadē
in Patre, & Filio; non tamen ratione il-
ius relationis, dicitur esse unus in alte-
ro, quia esse in altero indicat essentiam
per quam utraque persona existit. Hac
autem relatione excepta, de qua Theo-
logi non disputant, sola essentia est ea-
dem, ratione cuius diuinæ personæ sunt
vnum, & sunt in se inuicem. Et confir-
mat, quia si Pater est in Filio non so-
dum ratione essentia, sed paternitatis,

non sola essentia, sed paternitas quoque
est in Filio, quod est hereticum. Respo-
dēt paternitatem esse in Filio non ut
formā Filij, sed ut personam subsistente,
Sed

Ostenditur.

2. Arg.
Scoti.

Futile est, ut
cap. 15.

Vasq. disput.
16. cap. 1.

Exemplum
Aristot.

4. Arg.
S. Ambr.

S. Hilar.

II.
Resolutio
S. Thom.

Vna persona
est in alia ra-
tione solius es-
sentiae per cir-
cummissionem

Probatur.

Vna esse in
alia significat
identitatem se-
cundum id quo
una est in alia

Exo.

Ethic.

Non
person
alia, se-
cundu
m.

He

forte se
probat

Si d
mantia
bret ca
duo se
distinc
tura in
comur
non ef
in alio
eter, s
dam q
Exer

In per
sumis
allame

Respon.

ibidem

Refellitur.
Conceptu ab-
stracto paterni
tas non est in
Filio, secundū
fidi.

Sed hæc responsio nullius est ponderis. Cum enim dicimus Patrem ratione paternitatis esse in Filio, iam distinguimus paternitatem conceptu abstracto à Patre conceptu concreto: quo conceptu abstracto paternitas nō est in Filio. Hec enim propositio simpliciter est falsa, & contra fidem, paternitas est in Filio: ergo neque Pater est in Filio ratione paternitatis.

Considerandū igitur est ut alieno utamur exēplo, totū animal simpliciter sanari, cū sanatur secundū partē qua sola ægrotabat. Nam & ab illa parte ægra, debatur ægrotare ipsum animal: sicut enim pars illa est totius animantis, ita & ægritudo afficiens partē, est totius. Omnia enim sunt hypostasis subsistētis, quæ est quid totum: quare & ægritudo, & sanitas est totius scilicet hypostasis, ut omnes Philosophi norunt. Et dicitur totū sanitati, sed non secundum se totum, quia non sanatur secundum omnem partem sui.

I. Aduert. Advertendum posterius est, quod aliquid conuenit hypostasi secundum partem, quod non conuenit simpliciter. Hoc secundum partem accidit cum sola pars nominatur tantū, quā do totum non recipit illam appellationem: nam Æthiops qui solos dentes habet albos non appellatur albus, nisi explices albus secundum dētes: cuius scilicet soli dentes albi sunt. Quo pacto minime docemus vnam personā diuinam esse in alia solum secundum essentiam, quasi sola essentia sit in persona, & non sit vna persona in alia: quod forte in Henrico reprehendit. Nam exemplo illius utentibus, si duo anima- tia haberent idem caput, simpliciter vnum non esset in altero; esset tamen vnum in altero secundum quid, scilicet secundum caput quod esset in utroque idem. Imo si duæ hypostases distinctori à natura sua, communicarent naturā eādem, vna nō esset in altera simpliciter, ratione illius nature, sed secundum quid: verbi gratia, si duæ hypostases diuinæ assumerent eādem humanitatem, humanitas non esset ratio circummissionis, ut vna persona esset in altera simpliciter, sed secundum quid, scilicet explicando quod secundū humanitatem, esset vna in altera. Nam quia hypostasis non est humanitas, et si hæc humanitas sit in altera persona, non sequitur ut hæc persona sit simpliciter in alia: sed solum sequitur ut hæc perso-

A na secundum humanitatem, hoc est, humānitas istius personæ, sit in alia: sicut vnum animal esset in alio secundum caput idem commune utriusque animanti. Singulare est ergo singulare in Deitatis natura, ut est in Deitate quod ratione identitatis cum personis stratio circummissionis simpliciter.

B **S. Ambros.** Patrem esse in Filio: tunc quia totum est nomen hypostasis: tu maximè quia non secundum partem; sed totus ipse Pater qui est sua essentia, & secundum totam essentiam est in Filio: & quod ait S. Hilary, nos quoque edocemus, esse vnum in alio ut subsistens in subsidente.

SECVNDA PARS.

Traduntur aliæ rationes, quibus una persona diuina est in aliæ.

C **S. Ecunda explicatio quia Pater potest:** rectè dici esse in Filio, creditur à S. Thom. ex cogitata, & à Durando refellitur; quæ tamen relata est à Patribus literis prodita, ut confirmando referemus; videlicet Filium esse in Patre, ut in principio; quare & Pater in Filio erit, ut in eo qui est à principio. **Cum enim Aristotel.** multos modos enumeret quibus res vna esse in alia dicitur, & nullus illorum quadret illi coniunctionis vinculo, quo est Pater in Filio, & in Patre Filius; reuocat S. Thomas istum modum existendi in alio, ad illum, quem Aristot. inter ceteros indicat, quo res quæpiam est in suo principio, sive in sua causa. De quo elegantè disputat S. Hilarius lib. 7. de Trinit. Dum, inquit, per datam à se naturæ suæ originem, nascentem sequitur ille qui gignit: & per acceptam nativitatem, in gignente se manet ille qui nascitur. Quibus affirmat, & gignentem in genito esse, & in gignente genitū. Et hoc ipsum coaptat diuinæ origini.

D **Aduertendum est autem, quod res creata est in suo principio, vel causa imperfectè,** non solum quia pendet ab illa, sed quia ens in causa est ens in potentia; extra causam enim actu existit, in causa vero non actu existit, sed in potentia. Causa verò est in effectu etiam imperfecte, secundum

2. Modus immanentiae à Durando. immobatus Patribus tribuitur. **Filius est in Patre,** ut in principio, Pater est in Filio, ut in eo qui est à principio.

S. Thom. hoc reuocat ad modum Arist. quo res est in suo principio.

S. Hilary.

2. Aduert. Res creata in sua causa est immo- perfecte. In ea est ab illa pendens, & nō existens actu. Causa est in effectu imperfecte, secundum

esse diuersum, sc̄tē, quia est in illo secundam esse di- A & participatū, uersum, & participatum; non enim cau- vt lib. 2. cap. 22. sa. communicat effectui suum propriū p. i. n. 3. & p. 2. esse, sed esse distinctum, vt lib. 2. docui-

n. 2. Non sic est Filius in Patre, sed ineffabili modo. S. Thom.

Hic 2. modus proponitur.

Filius est in Patre, vt in principio processi- nis immanentis terminus.

Item proce- sio diuina est de substantia principij, & ex- terna tota si- mul.

C illatum: 1. Modus ostē- dit immanen- tiam secundum essentiam: hic eandē in pro- cessione.

3. Modus secū- dum causā cog- nitionis.

1. Hoc accidit quia Filius est imago Patris.

2. quia sunt relata.

5. De r. horum, aduertendum.

In essentia diuina singulare est, vt imago sit ipsum esse sui exemplaris.

Ostenditur.

Lib. 2. cap. 15 n. 11.

Imaginis immanentia perfectissima in genere in- telligibilis.

telligibilis. Et hoc quidē quadrat amori procedenti, qui est Spiritus Sanctus, qui perfectissima unitate est ipsa diligibilis essētia secundū esse reale; & ita est in Pa- tre; & Filio vt amor procedens; & uterque est in Spiritu Sancto, vt in amore intrinseco, perfecto modo unitatis per immanentiam realem.

Hæc autē immanentia realis non di- stinguuntur ab illa secunda immanentia, qua Filius est in Patre, vt in principio, nisi ve singulare & cōmune. Quod enim Filius sit in Patre, vt imago in exemplari, indicat principium & terminum pro- cessionis quasi in specie, videlicet quod Pater quatenus exemplar, & Filius qua- tenus imago secundum esse intelligibile reale sint idem: & quod Pater, & Filius vt dilectionis principiū, & Sp. Sanctus vt terminus secundum esse diligibile reale sint idē: & utraq; species immanentię, in genere cōmuni, dicitur esse in alio, vt in principio; hæc ergo immanentię specialis explicatio in secundo loco numerada est, quo vnum est in alio, vt in principio.

Quod verò pertinet ad causam cog- nitionis, quæ tertia immanentiam indi- cat, recolendum est etiā ex lib. 2. Filium exprimere essentiam diuinā non ratio- ne proprietatis, sed ratione naturę: qua- rē non magis Pater intelligit se in Ver- bo, quam in se ipso, aut Spiritu Sancto; sed per quandam accommodationem, quia similitudo procedens est proprie- tas Filij, dicitur Pater intelligere, & spe- culari se in Verbo; immo & Spiritus Sanctus in Verbo dicitur contemplari; quia dum personæ diuinæ omnia contem- plantur in essentia sua, hoc ipsum ibidē considerant quod Verbum sit intelligi- bilis imago à Patre procedens in quo

D sunt omnia intelligibilia: cum enim sin- gulæ personæ diuinæ alias repräsentent propter similitudinem; hoc ipsum con- venit Verbo diuino specialius ex pro- prio conceptu, vt lib. 2. declarauimus. Hoc ergo modo Pater est in Filio, vt in causa cognitionis, quia dicitur cognosci per Verbum quadam loquendi accom- modatione, vt explicatum est. Sed reie- & a accōmodatione sermonis, quatenus personæ diuinæ sunt sibi inuicem simili- limæ, sunt sibi inuicem causæ cognitio- nis, quia similitudo causa est cognos- cendi; & quia inuicem referuntur, & relata cognoscuntur simul; sunt ergo alterutris mutuz

Sic de amore procedente.

Hæc imman- tia realis non di- stinguuntur i- secunda, nisi ve singulare & cō- mune.

Ostendit

De 2. indicat

3. immanentia

Aduert. exhib

2. c. 14. p. 1. n. 1.

Filius expo- mit essentiam diuinam, non ratione propri- etatis, sed ratio- ne naturæ.

Pater nō me- gis in Verbo, quam in se, & in Sp. Sancto intelligit se.

Per accōmod. dicitur spe- culari se in Ver- bo; & sic Sp. Sanctus, lib. 2.

c. 4. p. 1. n. 11.

Ratio.

Per accōmod. Pater est in Fi- lio, vt in causa cognitionis, &c.

Absolutè p. nr sunt sibi in uicē causæ cognitiois: quae sunt simillimi- & referuntur a inuicem: & si singulæ sunt in

mutuz

mutuæ cognitionis causæ; & ita singulæ sunt in alterutris, hoc est, singulæ per singulas cognoscuntur, propter similitudinem, & propter relationem. Et hæc est certa immanentia, quia una persona est in alia, id est, cognoscitur per aliam; quam etiam Patrum sententijs confirmabimus.

Quartus est modus immanentiaz quo una persona dicitur esse in alia à Iohanne Scoto inuentus d. 19. q. 2. cui isti tres modi displicent; ait enim unam personam esse in alia, primo; ad æquatè & se tota, ita ut una persona sit in alia ratione naturæ, & proprietatis simul, & in

A cens, scilicet una & eadem essentia. Et idcirco videtur hic modus existendi in alio non esse numeratus à Doctoribus, ut persona diuina dicatur esse in alia per præsentiam, quia quæ sunt in nobis ipsis non dicuntur præsentia, sed quæ extra nos sunt: maximè vero videtur omissus, quia præsentia non significat unitatem naturæ, sed unitatem intellectus, quæ potest esse in rebus naturæ distinctis: lapis enim est in intellectu secundum esse intelligibile, & non communè esse naturæ, & eo modo est præsens. Quod autem persona diuina una sit in altera, significat naturæ unitatis modū.

Quod vero Scotus affirmat Patrem ad æquatè esse in Filio, & in Pater Filiū,

scilicet secundū essentiā, & secundū proprietates relatiwas, pessimè cōfertit cū ista explicatione præsentiaz; nam nostro intelligēdi modo Pater dicitur esse in Filio secundum essentiā, quia una est illis essentia; at vero secundū proprietates relatiwas, quibus distinguuntur, nō potest unus esse in alio; nisi forte ut obiectum in cognoscente, & diligente; Filius enim secundum essentiā, & secundū proprietatē intelligitur, & diligitur à Pater, & Pater à Filiō eodem modo, & ita est totus

C Pater præsens Filio, & totus Filius Patri, si nomine præsentiaz intelligamus cognitionē: nullo autē modo alio est in Pater filiatio, nisi ut cognitū in cognoscēte.

Quamobrē nonnihil habet periculi illa propositio quod Filius sit in Pater secundū essentiā, & proprietatē. Probè enim dixit Marius Vi. lib. 2. contra Arium, Pater quo Pater est, in Filiō esse nō potest. Quod lib. 3. cōprobauimus. Quod si respōdeas Filium secundū proprietatē suā esse in Pater, nō quoquis modo, sed præsentialiter: dū ista præsentia explicatur per aliud quid reale, scil. per exhibitionē realē, & non per id quod ad cognitionē pertinet, magis indicatur coniunctio aliqua proprietati personaliū realis, qua filiatio sit in Pater, & in Filiō paternitas: & hoc esset personas cōfundere, ut cōmonstrauimus lib. 3. cōtra eos, qui perfectionē relatiwā vnius personæ docebant esse in alia persona; ita ergo omnia sunt parū philosophica, & falsa-

Solent hoc loco ab studiosis tractari questiones duas, altera an Pater, & Spiritus Sanctus sint in Christo, nō solū in supposito diuino secundum immanentiam,

Confirm. Præsentia significat unitatē, non naturæ, sed intellectus: quæ potest esse in rebus naturæ distinctis

Exempl. Secundū personā diuinā esse in alia.

9. 1. dicti improbatio. Non consentit cum 2. dict. Ratio ut lib. 3. c. 28. & 31. p. 1. à n. 5.

Secundū propriates relatiwas non potest una per sona esse in alia, nisi ut obiectum in cognoscēte, & diligente.

In 1. dicto aliquid est periculi.

Mar. Vi. 7. ut loco cit.

Resp. dicens Filium secundum proprietatem esse in Pater præsentialiter tantum. Refellitur.

Hoc, si nō pertinet ad cognitionem, est cōfundere personas, ut loco cit.

10. 1. Dub. resolutio tom. 4.

Modus
Scoti
dictum.
nam personā
est in alia adē
quatè, & se to-
tu.

2. Dictum:
vnam esse in
alia per realem
præsentiam, id
est, personæ ex
hibitionem.

dicti impro-
batio 1. vt ex
lib. 6.

Improb. 2. ex
S. Thom. cō
muniter recep-
to.

Præsentes nos
dicimus rebus,
sensui, vel intel-
lectui obiectis.

Notandum.

dicti impro-
batio 1. vt ex
lib. 6.

A sed in ipsa humanitate singulari aliquo modo, qui ad immanentiam, de qua disputamus, reuocandus sit. Et ea questio agerabitur tom. 4. Altera est, virum Pater, & Spir. Sanctus secundum immanentiam, scilicet in Christo qua sunt in Christo secundum Deitatem, secundum Deitatem, sit etiam in Eucharistia.

Breuitè nos expediemus à questione ista: neque enim modò disputamus, utrum Pater, & Spir. Sanctus per concomitantiam sint in Christo cù humanitate illa beatissima coiuncti, quod tom. 4. tractabimus; sed duntaxat de modo loquendi, utrum per hoc quod saltem per immanentiam Pater, & Spir. Sanctus sint in Christo secundum Deitatis unitatem, dicatur etiam esse in Eucharistia, in qua est Christus. Quod tota Trinitas sit in Eucharistia affirmat Viguerius de Catholica institutione, cap. 13. 6. 3.

C Existimamus tamen exacto loquendi modo propositionem esse negandam; nam sicut esse in utero, significat esse conceptum; & esse in cruce significat esse suspensum: ita esse in Eucharistia significat esse sacramento conténtum. Hoc enim intelligunt Theologi cum affirmant Christum esse in Eucharistia; sed nullus Theologorum dicet Patrem fuisse in utero Virginis, aut fuisse in cruce; ergo nec dicendum est cum esse in Eucharistia; cum Pater corpus non habeat, quo in Eucharistia continetur. Neque hic significatur immanentia, siue periculis, qua Pater esse in Filio dicitur: nam ea indicat quod una persona sit in alia: Patrem autem esse in Eucharistia sacramento, non significat ipsum esse in Filio, aut esse in Christo. Colligimus igitur Patrem, & Spir. Sanctum non esse in Eucharistia secundum immanentiam. Imò etsi ea opinio vera iudicetur, quae singularē modū indicet, quo Trinitas sit in humanitate Christi, quasi per eōcomitantiā; non tamē colligitur quod Pater, & Spir. Sanctus sint dicendi esse in sacramento; sicut non est dicendum quod Pater fuerit in utero, aut in cruce, nisi explicetur per concomitantiam. In his enim eloquutionibus sunt quædā appellationes propter quas sunt iudicādæ falsæ propositiones, & distinguendæ sunt; vel absolute negandum est quod Pater sit in Eucharistia, & quod Trinitas sit in Eucharistia. Et ita sentiunt Hugo Cardin. in speculo Ecclesiæ, §. Post hæc, & Didacus Tapia de Eucharistia 44. mēb. 4. proposit. ultima.

Confirmatio.

Q uod Pater sit in Filio, & Filius in Patre, sententia est Christi Domini Ioan. 10. & 14. Ego, inquit, in Patre, & Pater in me est. & iterum: Pater autem in me manes ipse facit opera. Primus vero S. Hilarius proponit difficultatem questionis disertissimè initio lib. 3. de Trin. Natura (inquit) intelligentia humana rationem dicti istius non capit; videtur enim non posse effici ut quod in altero sit, aquæ id ipsum extra alterum sit. Et iterum. Non posse se inuicem continere ut quis aliquid aliud intra se habeat, atque ita maneat, manensq; semper exterior, si vicissim quem intra se habeat maneat aquæ semper interior. Dicit autem unus esse extra alium distinctione personali, & intra alium coniunctione essentiæ; item autem esse quod aquæ unus sit & intra alium, & extra alium; & quod est difficilis, ut unus continet alium; & noula facta mutatione, sed manens idem continetur ab alio. Non est autem intelligendum quod unus alium continet, ut vas aquam; sed quia essentia diuina est in utroque quasi intelligentia, & cogitatione contenta, Pater est in Filio tamen contentus, quia est essentia Filii; non ratione personæ, quæ est extra alias personaliter, sed ratione essentiæ; facta autem cogitationis conuersione, Filius est quoque in Patre, quia est essentia Patris, quæ in Patris intelligentia clauditur. Quod paucis interiectionis explicat solertissimè, Non duo (inquit) unas, sed alius in alio, quia non aliud in utroque. Ita scilicet est Pater in Filio ut duo sint, & duo manent, & non unus quasi confusus, ut Sabellius vult; alius tamen in alio, quia non aliud in utroque, alius enim significat personam, aliud naturam. Est igitur Pater in Filio, alius quidem, quia persona distincta est; est tamen in Filio, quia non est aliud, sed eadem essentia Filii, & lib. 7. propè finem, Pater igitur in Filio est, & Filius in Patre, Deus in Deo; non per duplē conuenientium generum coniunctionem, neque per instantiam capacioris substantia naturam; quia per corporalē necessitatē, exterior fieri bis, quibus continetur, interiora non possunt. Vbi duo obseruat; primū quod in Patre, & Filio non sit duplex natura, quarū copulatione unus sit in alio, quia hoc

13.
De tradita im-
manentia, &
sertum:
Pater est in-
filius, & Filius
Patre.

14.
Ioan. 10. 6

Se Hilar.
1. proponit
difficultatē huia
asserti.

Ait vnamps-
sonam esse
tra aliam, sc. à
stinctione per
sonali, & in
aliam, sc. con-
iunctione éti-
tiae.

Item vnācon-
tinere aliam &
immutati co-
tineri ab aliis
intelligere non
ratione personæ,
sed essentia.

Idem.

Alius propri-
sona; aliud pro-
natura.

Idem.

2. Dub.
An eadem im-
manentia Pa-
tris, & Spir. San-
cti in Christo qua sunt in Christo secundum Deitatem, secundum Deitatem, sit etiam in Eucharistia.

15.
Declaratur du-
bium.

1. Sent. affir-
mat de tota Tri-
nitate,
Viguerius.

12.
2. & vera sent.
neg.

Ratio.
Esse in Eucha-
ristia est esse in
sacramento co-
tentum: quod
non dicitur de
Patre, nec de
Spir. Sancto, vt
nec fuisse inv-
tero, aut in eru-
ce.

Hoc assertendum
tiam in opini-
one inducere
singularem
modum quo Tri-
nitas sit in hu-
manitate Chri-
sti quasi per eō-
comitantiā; non tamē colligitur quod Pater,
& Spir. Sanctus sint dicendi esse in sacra-
mento; sicut non est dicendum quod Pater

Illa proposicio
& similes propo-
sitiones quædā ne-
gandæ sunt ab
solutæ, vel di-
stinguendæ.

Hugo Card.
Did. Tapia.

hoc modo esset unus in alio per affectum duntaxat, ut Deus in nobis est & nos in Deo, vel per realem continentiam, quae non potest esse mutua. Et hoc secundum rei cit, dum ait, necessitatē esse in corporibus, ut interiora, quae continentur nullum modo sint extra continens; Pater vero & est in Filio, & extra Filium, ut explicauimus. Eodem modo continentia causae non potest esse mutua, quia effectus non continet causam. De qua etiam te eleganter differit Phabadius lib. contra Arianos, Galliarum Episcopus, quem S. Hieron. suo in Catalogo numerat, *Si minor, inquit, est Filius nec ipse in Patre dabitur, quia nihil in se recipiet aeterna eius beatitudo, nisi proprium, non proprium Dei, nisi plenum, atque perfectum: nec rursum in eo Pater esse dignabitur, in quo totus esse non possit.* Est ergo & quia immensitas utriusque in alterutro existentis. Declaranda autem sunt verba ipsius lib. eodem, *Vt secundum spiritus virtutem totus esset in toto.* Quibus indicat in rebus corporis non posse intelligi, ut totum sit in toto substantialiter: sed hoc pertinere ad virtutem spiritus, id est, ad naturam spiritualem, immo ad divinam.

Aliud est quod circa hoc obijciebant haeretici apud S. Cyrill. lib. 3. Thesauri initio statim. Non enim volebant concedere quod Pater esset in Filio per essentiam, aut Filius in Patre; quia enim dicebant Filius esse minorem Patrem, utrumque impossibile dicebant esse, scilicet Patrem esse in Filio, quia Filius essentialiter ipsum non caperet; & Filius esse in Patre, quia non posset essentialiter Patrem replere. Et idem refert S. Athanas. lib.

J. Athanas. Ex eadem arg. colligitur catholicē personarum aequalitas. *S. August.* Non se inuicem coperent, nisi aequaliter. *lib. 10.*

de Ariana, & Catholica confessione. Ex quo argumento haereticorum, nos Catholicē equalitatem colligimus, sicutdem Pater in Filio, & Filius in Patre est, ergo uterque aequalis est, ut capiat aliū & impleat. Quod affirmat S. August. lib. 10. de Trinit. cap. 11. nisi enim essent aequaliter, non se inuicem coperent, qui modus capiendi, & implendi eodem modo declarandus est, quo unum alium contineat diximus, ut persona sit capiens, & essentia inclusa, vel implens. Ex quibus colligitur non solum unitas naturae, sed aequalitas personarum. Nam illud, *Ego & Pater unum sumus, aequalitate indicat, ut Patres obseruant. Quod significat*

Phabadiu.

*Idem
explicatur.*

*14.
Objec
torū apud
S. Cyrill.*

J. Athanas. Ex eadem arg. colligitur catholicē personarum aequalitas.

S. August. Non se inuicem coperent, nisi aequaliter.

lib. 10.

22. 3

mur,

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44.

45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

60.

61.

62.

63.

64.

65.

66.

67.

68.

69.

70.

71.

72.

73.

74.

75.

76.

77.

78.

79.

80.

81.

82.

83.

84.

85.

86.

87.

88.

89.

90.

91.

92.

93.

94.

95.

96.

97.

98.

99.

100.

101.

102.

103.

104.

105.

106.

107.

108.

109.

110.

111.

112.

113.

114.

115.

116.

117.

118.

119.

120.

121.

122.

123.

124.

125.

126.

127.

128.

129.

130.

131.

132.

133.

134.

135.

136.

137.

138.

139.

140.

141.

142.

143.

144.

145.

146.

147.

148.

149.

150.

151.

152.

153.

154.

155.

156.

157.

158.

159.

160.

161.

162.

163.

164.

165.

166.

167.

168.

169.

170.

171

mur: & cap. 19, *Immanentia* (inquit) & *stabilitas hypostasion inuicem est*, nam *ipsa inseparata, & inabcedentes sunt ab inuicem, inconsumam habentes inuicem coniunctionem*; non quod cōfundantur, aut immisceantur, sed quod inuicem inhabitentur: & iterū, quod quidem in natura creata conspicere impossibile est; quoniam diuina effulgentia, & operatio, una substantia est, & simplex, & impartibilis, & boniformiter in rebus partilibus variata. Circuitio[n]em vocat ipsam immanentiam mutuam, quia dum singulas personas cogitando circumimus, quasi ducto orbe singulas in singulis inuenimus: effulgentia autem & operatio idem est, quia Deus operando innescit, & effulget nobis. Hęc igitur immanentia dicitur esse unitas substantiae, & operationis, quae dicitur simplex & impartibilis in suis partilibus, scilicet in personis, quae diuisae sunt, ut colligitur ex alio loco S. Damasceni; boniformiter autem, quia una est forma beatitudinis in illis; & ita perspicimus totam rationem immanentiae, unitatem esse substantiae, sive essentiae. Quod autem ait personas à se inuicem inhabitari, eadem est metaphora, quae verbis continendi, aut capiendi, aut implendi designatur. C

S. Hilar. Et idem testatur S. Hilarius apertissime, questionis istius integerrimus disputator lib. 8. de Trinit. Una igitur fides est (inquit) Patrem in Filio, & Filium in Patre, per inseparabilis naturae unitatem confiteri; non confusam, sed indiscernam; neque permistam, sed indifferenter; neque coharentem, sed existentem; neque inconsuetam, sed perfectam. Quibus verbis doctissime declarat perfectam unitatem qua Pater est in Filio; si enim essent naturae distinctae, aut personae distinctae non essent; confusi essent, dum in se inuicem essent, & permixti, & coharentes quasi loco copulati; & nihil esset unum utrique commune perfectum, & consummatum. Et libr. 5. de Trinit. verbis doctissimis, sed obscuris idem docet, *Naturam suam, ut ita dicam, sequitur immutabilis Deus immutabilem gignens Deum subsistentem*. Nam quia Filius genitus, est persona distincta, & subsistens, & tamen Deus idem; consequitur autem Deus generans, quasi sequatur, hoc est, comitetur natura suam, dum per eam quam communicat, ma-

A net in Filio, quae est distincta persona. Neque opus est amplius in re perspicua cunctari.

Quod verò Filius sit in Patre, ut in principio affirmat S. Cyrill. haud obscurè lib. 3. Thesauri non procul à principio, *Quoniam* (inquit) *quod Pater est natura, id ipsum Verbum suum est, ideo Pater in Filio est, sicut sol in suo splendore; & sicut mens, sive intellectus in verbo suo, & sicut influio fons*. Dixit Cyrill. id quod erat obscurius, scilicet Patrem esse in Filio, sicut principium in re, quae à principio fuit, ut sol in suo splendore, & ceterum. Quod etiam ibidecum indicavit, dum ait Filium esse in Patre, quia procedit ab illo; est ergo in illo ut in principio suæ originis. *S. verò Hilarius* se p̄fissimè veritatem istam cōmonstrat: & lib. 7. de Trinit. non procul à fine cum de ista immanentia disputaret, assignans causam, sive rationem illius, *Cum, inquit, à natura Dei non degenerat natiuitas; dum non aliud aliquid quām in Deum Deus nascitur, & ceterum*. Est ergo Filius in Patre ut genitus in gignente, quia nascitur Deus in Deum; is enim est formalis terminus generationis, ut lib. 2. diximus: est ergo genitū in gignēte ut terminus generationis est in principio ipsius generationis; in Deo autem principium & terminus eadem est essentia; ergo maximè significatur unitas utriusque dum genitus in gignente esse dicitur; & generans quoque in genito, quod verbis conceptis docet idē S. Hilari. lib. 3. de Trin. *Pater, inquit, in Filio, quia ex eo Filius; Filius in Patre, quia non aliundē quod Filius*.

D Præterea quod Pater sit in Filio ut in imagine, communis est Patrum doctrina, quod elegantē dixit S. Hilari. lib. 8. de signaculis, *Dum totum, inquit, accipiunt quod imprimunt, totum ex se referunt quicquid impressum est*. Verum hoc ad diuinæ natiuitatis non proficit exemplum, &c. Et iterū. *Vt quod signasset Deus non aliud ex se, quād formam Dei signantis afficeret*. Est igitur exemplum signaculi, vel sigilli quoad hoc non dissimile, quod id quod cōlatur & imprimunt, totum refert quod accipit; Filius ergo Dei qui nascendo diuinam formam accepit, totam formam Deitatis refert, & exprimit. Et ita conspicitor in Filio Pater, ut in imagine; quae est cōmunis

Mutuam immanentiam vocat circuitio[n]em.

Idem.

S. Hilar.

Idem.

Declaratur.

18.
De 1. modo
1. assertum.
Filius est in Pa-
tre, ut in prin-
cipio.
S. Cyrill.
Declaratur.

S. Hilar.

19.
2. assertum:
Pater est in Fi-
lio, ut in ima-
gine.
S. Hilari.

Exemplum
gilli.

munis Patrum interpretatio in illum Iohannum, *Philippe qui videt me videt & Patrem meum; non credis quia ego in Patre, & Pater in me est.* Quibus verbis indicat Dominus Patrem esse in se ut in imagine. S. Hilarius verò etiam indagare videtur illam unitatem realē secundum esse intelligibile, qua Verbum Dei, & imago est essentia ipsa, quam nascendo accipit, & ut imago refert, & exprimit. Idem docet S. Basilius epist. 43. in illud, *Si cognouissetis me, &c.*

Denique quod etiam Pater sit in Filio ut relatum in relato, scilicet intelligentiā conuincti, docet S. Cyrill. lib. 1. Thesauri, cap. 8. ad finem, *Pater, inquit, semper in se ipso cogitationem de Filio habet, cognoscendo enim quid ipse sit, Filium quoque cognoscit.* Et iterum, à filiatione namq[ue] paternitas intelligitur, & à paternitate filiatio. Et hoc idem docet S. Ioan. Damasc. lib. 3. fid. Orthod. c. 6. Merito igitur S. Thom. ait Patrem esse in Filio, & Filium in Patre relationis intelligentia, quia unum relatum in alio intelligitur, ut ad hoc quoque referatur dictum Domini, *Philippe qui videt me videt & Patrem meum, &c.*

Quod Spiritus Sanctus sit etiam in Patre, & in Filio, eadem ratio fidei Catholicae commonstrat, & S. Athanasius confirmat ex illo, *Nemo nouit quae sunt hominis, &c.* De qua re disputat lib. de unitate substantia ad finem, & de Ariana, & Catholica confessione propè initiū.

CAPUT XV.

Argumenta refelluntur.

I. Contra immaterialitatem personarum.

1. Argum. Arist. contra Anaxag.

2. Argum.

Confirm.

3. Contra 1. modum, seu inter primamanentes. 3. Argum.

Quod personæ non sint in se inuicem, probatur primò: quia si singulæ sunt in singulis, erit confusio, ut probat Aristot. contra Anaxagoram; sed D[icitur] in Deo nulla est confusio; ergo non sunt singulæ personæ in singulis.

Secundò: In quoconque est Filius, est filiatio; sed in Patre non est filiatio, alias esset Filius; ergo neque Filius est in Patre, aut in Filio Pater; quod eodem argumento probatur. Et confirmatur, quoniam hypothesis in nullo est, ut supra diximus.

Tertiò probatur, quod una persona non sit in alia, ratione essentiaz. Nam si ideo Pater est in Filio, quis Pater est es-

A sentia, quæ est in Filio, Pater etiam est essentia, quæ est in Patre; ergo Pater est in Patre.

Quartò: Una persona est in alia ut subsistens in subsistente, quod docet S. August. essentia autem non est in personis ut subsistens in subsistente; ergo quod essentia sit in personis, non est ratio ut una persona sit in alia. Et confirmatur, quoniam quicquid est in Patre ratione essentiaz, eo modo est in Patre, quo essentia est in illo; sed essentia est in Patre ut forma qua Pater existit; ergo Filius est in Patre ut forma existendi; & ita Pater erit Filius; immo una persona erit forma alteri quod non est intelligibile.

Quintò: Natura divina est in personis ut quid commune; persona autem una in alia ut incommunicabile; ergo illud non est ratio istius.

Sextò arguit Durand. contra illud pronunciatum S. Thomæ, quod Filius sit in Patre, ut in principio. Nam esse in principio est quid imperfectum, scilicet contra 2. modū esse in potentia; ergo non conuenit Filio Dei. Et confirmatur, quoniam quod Confirm. Verbum sit in Patre duobus modis potest intelligi; vel quod sit una essentia utriusque personaz; & ita hic modus existendi in alio non distinguitur à primo, quo dicitur una persona esse in alia per essentiam, vel potest intelligi quod ipsa operatio per quam verbum procedit, sit in Patre; sed hoc non ostendit Verbum esse in Patre.

Vltimò arguit Aureol. contra illud quod S. Doctor docet Patrem esse in Filio ratione relationis, sequitur enim quod se toto sit in Filio, & ita nihil Patris sit extra Filium. Quod si occurras Patrem esse in Filio ratione relationis, non modo existendi reali, sed solùm secundum intellectum. Contra obijcitur: Nam Filius est in Patre modo existendi reali ratione originis, origo autem est ipsa relatio; ergo Filius se toto existit in Patre.

Advertenda.

Propter argumenta refutanda, adverte maximè opus est, quod unam personam diuinam esse in alia est relationis fundata in sola essentia: cum autem relationis causa inquiritur, fundamentum designatur, verbi

Zz 4 gratia,

Confirm.

5. Arg.

6. Arg.

Durand.

cōtra 2. modū.

7. Arg.

Aureol.

contra 3. modū.

8. Arg.

Aureol.

Instantia.

Respons.

Sic similitudo gratia, si queramus quare Pater est similis Filio? Respondetur propter essentiam unam. Quamobrem docte notauit S. August.

personas esse similes, non ratione proprietatis personalis qua differunt, sed ratione naturae, in qua conueniunt: sicut igitur ad hoc, ut Pater, & Filius sint similes, necesse est ut sint distincti suis proprietatibus personalibus; quae tamen distinctio non est fundamentum similitudinis, sed est conditio in relatis necessaria; ad eundem modum ut Pater sit in Filio, tota ratio est unitas essentiarum; distinctio autem personarum est conditio necessaria in extremis, quae referuntur.

Ratio adiquata, scilicet fundam. quare Pater est in Filio est v. nitas naturae; distinctio est soli conditio.

Quidam aduersantes falluntur. Exemplum de admotione agentis.

Vt enim admotio est conditio agentis, sed non ratio agendi, ita in relatis distinctio extremorum est conditio sine C qua relata realia non sunt, sed non est fundamentum.

Secundum aduentum est, quod Filium esse in Patre ratione originis non significat aliam unitatem, nisi essentiae; sed significat illam alio modo, quia in ea origine quae est in operatione immanente, id quod procedit manet in suo principio; divina autem origo sive processio est de substantia producentis, ut diximus libr. 4. & idcirco ostendit eandem unitatem essentiae, alio modo.

Cum ergo dicimus Filium esse in Patre, vt in principio, significamus esse consubstantialem Patri; quia ita procedit de substantia Patris, ut in illo maneat; non vero volumus, quod ipsa nativitas Filii sit in Patre, sed ratione nativitatis dicitur esse in Patre, quia nascitur in Deum. Est ergo ratione essentiae in Patre tanquam per causam formalem, & ratione generationis tanquam per causam efficientem; quia principium originis est quasi actuum, ut diximus lib. 4. Et ad idem reuocatur quod sit Verbum in Patre secundum esse reale intelligibile, scilicet secundum quod procedit ut forma intelligibilis subsistens, quod lib. 2. declaratum est.

Adhuc obseruandum est diuersas esse

A relations illas rationis, quibus una persona est in alia, & quibus essentia est in singulis personis; nam illius relationis qua personae sunt in se inuicem, extrema sunt re ipsa distincta, quia sunt ipsa personae diuinae; istius vero relationis qua essentia est in personis, extrema non sunt distincta, quia essentia non distinguitur re ipsa a personis. Quamobrem Thomas Caiet, putauit mutuam coniunctionem personarum esse realem, coiunctionem vero essentiae cum personis esse tantummodo rationis: quam sententiam antea improbauimus. Sed aduentum est quod licet relatio sit diuersa, modus tam existendi est idem; Filius enim existit in Patre, ut essentia eius, ut vita eius, ut sapientia eius, quae sententia apud Patres frequentissime sunt; alias non probaretur quod Filius sit in Patre, ex hoc quod essentia quae est ipse Filius sit in Patre; esset enim argumentum a diversis ad idem hoc modo; Essentia est in Patre ut forma eius; Filius est essentia; ergo Filius est in Patre alio modo existendi: quod est arguere a diversis ad idem; & uteremur quatuor terminis syllogizando. Est igitur modus existendi idem, sed cum aliqua diversitate; nam essentia, quicquid est, est in Patre ut forma eius; Filius vero non quicquid est, est in Patre: nam persona quidem extra personam est; essentia autem Filii in Patre est: ideoque Filius est in Patre, ut potest quia est essentia Patris; sed est aliquid amplius quod a Patre distinctum est. Proponamus exemplum clarissimum, quod Henricus Gand. videtur excogitasse, licet non sit exemplum naturae, sed potius portentum. Fingamus duobus animalibus unum esse caput, aut partem aliquam communem, utrumque esset in altero ratione illius partis communis, & ita utrumque esset in altero per modum partis cum hac sola differentia, quod pars illa quidem esset tota in uno, & tota in altero; animal vero unum esset in alio non se toto, sed ratione partis. Exemplum autem deficit infinito intervallo a divina perfectione, quia animal non est sua pars, & ita non absolute dicendum esset unum animal ratione partis esse in alio; sed tamen Filius est tota essentia Patris, & ita est adequate in Patre secundum essentiam. Cum In alio est summa tamen diversitate, hoc manet in le. exemplo

Aliquid est in exemplo simile, quod aliquid est Filius. Filio quod in quod in Patre non est formaliter, nam Patre non est persona. Filius non est in Patre, ut persona est formaliter.

11.
1. Coroll.
contra sicut.
Caiet.
de qua n. 10.

Vtiusq; rela-
tionis funda-
mentū est re-
ale, scil. identi-
tas, vt cap. 14.
p. i. n. 6.

Ex quibus etiam colligendū est, hāc etiam ob causam falsum videri id quod Thom. Caiet. ait cōiunctionem personarū inter se esse realē, essentia verò cū personis nō esse realē, sed rationis tantū. Nam si cōiunctionē vel existētiā vnius in alio accipit formaliter, vtraque est relatio rationis, ut ipse Caiet. confiteatur. Si verò de fundamentis sit sermo, vtriusque relationis fundamentum est realē; nam & identitas essentia cū per-
sonis realis est, sicut identitas persona-
rum secundum essentiam realis est; neq;
verò credibile est, quod coniunctio per-
sonarum, quz oritur à coniunctione es-
sentia cum personis, sit maior, eam ob
causam quia personæ sunt distinctæ; ali-
as distinctio esset causa coniunctionis;
siquidem essentia cum personis coniun-
ctio esset rationis, quia non sunt distin-
ctæ res; personarum verò coniunctio
realis, ut vult Caietanus, quia sunt di-
stinctæ.

12.
2. Coroll.
Dicta immo-
mentia nō pro-
batur p. 2. prin-
cipiū, vt vult
Caiet.
sed i. addēdū
nec 14. p. i. n. 5
Exemplū clarū.

Colligitur etiam, existentiam vnius personæ in alia non probari per hoc quod essentia vna est in vtraque, ut Caiet. vult; sed per hoc quod vna perso-
na est essentia, quz essentia est in alia
persona; hāc enim est recta forma argu-
endi, nam aliæ ex hoc quod vnum cor-
pus est in duobus locis sacramentaliter,
scilicet Romæ, & Eboræ, non sit ut Ro-
ma sit Eboræ, aut Eboræ Romæ.

Responso.

13.
Ad 1. Argum.
Anaxag. pone
hā singula in
singulis subla-
ta vnitate sin-
palorum.

Arg. vrget.
Scotum im-
pugnatū cap.
4. p. 2. n. 8. & 9

Ad primum respondetur confusio-
nem existere sublata vnitate, quia
vnitas sequitor terminos rerum, ut in
exercitu sublata vnitate ordinis per-
miscentur, & confunduntur cohortes; & ita Anaxagoras ponens singula
in singulis, cōfundebat rerum essentias,
faciens omnia vnum sublata vnitate sin-
gulorum. At verò diuinæ personæ ser-
uata distinctione personarum, sunt in se
inuicem secundum vnitatem essentia; &
idcirco non tollitur vnitatis singulorum,
neque sit confusio; sunt enim in se inuicem
solummodo per essentiam, ut diximus. Argumentum vrget eos qui opini-
nantur vnam personam esse in alia se-
cundum se totam.

14. 15. 16.

17. 18. 19.

20. 21. 22.

23. 24. 25.

26. 27. 28.

29. 30. 31.

32. 33. 34.

35. 36. 37.

38. 39. 40.

41. 42. 43.

44. 45. 46.

47. 48. 49.

50. 51. 52.

53. 54. 55.

56. 57. 58.

59. 60. 61.

62. 63. 64.

65. 66. 67.

68. 69. 70.

71. 72. 73.

74. 75. 76.

77. 78. 79.

80. 81. 82.

83. 84. 85.

86. 87. 88.

89. 90. 91.

92. 93. 94.

95. 96. 97.

98. 99. 100.

101. 102. 103.

104. 105. 106.

107. 108. 109.

110. 111. 112.

113. 114. 115.

116. 117. 118.

119. 120. 121.

122. 123. 124.

125. 126. 127.

128. 129. 130.

131. 132. 133.

134. 135. 136.

137. 138. 139.

140. 141. 142.

143. 144. 145.

146. 147. 148.

149. 150. 151.

152. 153. 154.

155. 156. 157.

158. 159. 160.

161. 162. 163.

164. 165. 166.

167. 168. 169.

170. 171. 172.

173. 174. 175.

176. 177. 178.

179. 180. 181.

182. 183. 184.

185. 186. 187.

188. 189. 190.

191. 192. 193.

194. 195. 196.

197. 198. 199.

200. 201. 202.

203. 204. 205.

206. 207. 208.

209. 210. 211.

212. 213. 214.

215. 216. 217.

218. 219. 220.

221. 222. 223.

224. 225. 226.

227. 228. 229.

230. 231. 232.

233. 234. 235.

236. 237. 238.

239. 240. 241.

242. 243. 244.

245. 246. 247.

248. 249. 250.

251. 252. 253.

254. 255. 256.

257. 258. 259.

260. 261. 262.

263. 264. 265.

266. 267. 268.

269. 270. 271.

272. 273. 274.

275. 276. 277.

278. 279. 280.

281. 282. 283.

284. 285. 286.

287. 288. 289.

290. 291. 292.

293. 294. 295.

297. 298. 299.

300. 301. 302.

303. 304. 305.

306. 307. 308.

309. 310. 311.

312. 313. 314.

315. 316. 317.

318. 319. 320.

321. 322. 323.

324. 325. 326.

327. 328. 329.

329. 330. 331.

332. 333. 334.

335. 336. 337.

338. 339. 340.

341. 342. 343.

344. 345. 346.

347. 348. 349.

350. 351. 352.

353. 354. 355.

356. 357. 358.

359. 360. 361.

362. 363. 364.

365. 366. 367.

368. 369. 370.

371. 372. 373.

374. 375. 376.

377. 378. 379.

380. 381. 382.

383. 384. 385.

386. 387. 388.

389. 390. 391.

392. 393. 394.

395. 396. 397.

398. 399. 400.

401. 402. 403.

404. 405. 406.

407. 408. 409.

410. 411. 412.

413. 414. 415.

At nō subsistit persona non solum esset in alia, sed subsiste in alia, ut cap. 14. p. 1. n. 8. &c. satis improbatum. Ad confirmationem p. 2. n. 8. & 9. responderetur concedendo quod una per

Ad confirm.

Vna persona est in alia ut ratione personae alterius, non ratione personae alterius ratione essentiae.

17.

Ad 5. argum. Probat tradita in 3. aduert.

Essentialis non ideo est in personis, quia communis, sed ea formam personam.

Ad quodrum responderetur similiter, quod modus existendi quo essentia est in personis, & quo persona est in persona, non est idem omnino ut argumento probatur & antea declarauimus; sed tamen essentia non ideo est in persona, quia est communis, sed quia est forma personarum; quare per hoc quod Pater est essentia, quamvis Pater non sit communis quid, est tamen in Filio ut formam eius.

18.

Ad 6. argum. Est in principio consubstantia est sapientia perfectio.

Ad confirm.

num. 9.

Ad sextum iam diximus quod esse in principio consubstantia est summa perfectio, & modus existendi in alio perfectissimus. Ad confirmationem responderetur quod esse in alio, ut in principio sine originem, significat quidem ipsam unitatem essentiae, sed significat illam per originem, quasi designemus causam efficientem illius modi existendi in alio, ut declaratum est; cum tamen ibi causa efficientis nulla sit.

19.

Ad vltim. arg. Probat contra sent. Scotti.

S. Thom. 3. modus, ut c. 14. p. 2. num. 4. est immanencia & equiuocatio

Ad ultimum responderetur argumentum conuincere quod Filius non sit in Patre ratione essentiae & relationis simul, alias filiatione esset in Patre; & Pater esset Filius. At vero S. Thomas cum docet Filium esse in Patre ut relatum in relato, non loquitur de modo existendi reali secundum reale fundamentum: sed & equiuocè dicitur in alio esse, quod in alio cognoscitur: quo pacto unum relatum est in alio, hoc est, cognoscitur simul cum alio.

20.

Ad confirm.

Natiuitas non est in Patre, sed indicat rationem quia Filius est in substantia, & de substantia Patris ut num. 9.

Ad confirmationem responderetur quod Filius est in Patre ratione nativitatis, non ita ut nativitas eius sit in Patre, ut argumentum probat; sed quia natiuitas indicat rationem quare Filius sit in ipsa substantia, & de ipsa substantia Patris; quasi declarat causam efficientem, ut dicitur: nam videtur hoc esse, quod est. Unde si non est obiectum, sed quod est in natura, non videtur esse.

Audibilis hi CAPUT. XVI. qm̄x̄ ni se dūp̄l̄ man̄, r̄t̄l̄m̄l̄ fl̄ non q̄r̄l̄ ni boop̄ ni boop̄l̄. Nomen Trinitatis significat tres personas in unitate naturae.

Explicandum iam est clarius, quae nomina significant in Deo unitatem, quae distinctionem. Trinitas autem utrumque significat, & idcirco erit ab hoc nomine ducendum initium.

S. Isidorus lib. 7. etymologize cap. 4. Trinitatem interpretatur trium unitatem: sed tamen, ut S. Thom. observat. p. q. 31. art. 1. & d. 24. art. 2. q. 2. h̄c est nominis notatio sive etymologia, & nō ipsa germana significatio. Quidam ergo dixerunt nomen hoc significare dunt taxat personas siue unitates personales,

B ut Trinitas dicitur ter unitas. Et hoc refellit S. Doctor in sent. quia ea nominis explicatione Deus nō diceretur trinus, trinus enim est nomen duorum à Trinitate. Si ergo Trinitas est ter unitas.

Deus trinus erit Deus ter unus, quod est hereticum; cum sit semel Deus unus, & non ter unus. Argumentum est à coniugatis.